## **Ad obiecta in oppositū**

Ad p̄mū est d̄ dñm fm̄ Albertū in summa de hoīe. q̄ phātasia nō d̄z mot⁹. accipiēd̄ motū ap̄rie. s̄ d̄z mot⁹ sumēdo ip̄m materialis. p̄ potētia morta. q̄ suscipit a sensu p̄ori sp̄c̄ sensiblē circa quā mouet morū discretōis z iudicij. Ut sic cū in motu sint duo. vñū qđ ē succelusio ip̄a fm̄ fieri. Ut alter⁹ qđ ē forma post formā. non vocat mot⁹. ip̄posito successio fm̄ fieri s̄ forma p̄ formā. eo q̄ forma qđ ē in phātasia sit. post illā qđ ē i sensu cōi z ap̄rio. Ut qñ dicim⁹ q̄ ē mot⁹ a sensu d̄z intelligi q̄ sensus est effectu⁹ hui⁹ mot⁹. t̄ nō termin⁹ a q̄. qz talis abiicitur in motu. Qez tñ ē q̄ nō ē silede motu quo pficis motū suē mobile. t̄ de motu q̄ ē cū abiicieō ſr̄ie forme. Ad dñm ē formiter ad p̄clusionē q̄ h̄ definit phātasia p̄ actū suū q̄ ē phātasiatio. et hoc in p̄tentie passiue d̄ scribi hñt ut dicit Albertus. et sic nō d̄z exponi phātasia est motus. id est potentia mota. sed phātasia est motus. id est phātasiatio est motus. Ad scđm est diceb̄ dum. q̄ utrīc̄ definitio p̄uenit imaginatiōi. sed nō sequitur ergo non est bona. quia hic definitur phātasia genraliter dīcta. q̄ excludit se ad imaginatiām estimatiām et phātasiām proprie dicātiā. ut dictum fuit.

## De anima

Ad tertium est dōm q̄ phantasia est motus factus a sibz sensu fm acū sed nō imediate. q̄ imediate iste motus sit a sensu cōz mediate a sensib⁹ p̄icularib⁹ q̄ ministrat sp̄es sensibilē sensui cōz. q̄ non optet q̄ phantasia sit immedietā sensibus exteriorib⁹ sicut sensui cōmūni

**Circa textū nunc expositum et ea que iam dicta sunt de sensibus interioribus mouentur pro vltiori declaratōe q̄/dam dubia.** Primum dubium est

An imaginativa porēta ab Algazeli bñ dītus retentia eius qd imp̄ssum fuit sensui cōz. Et ab Aucenā q̄ formaz sensib⁹ retinet. Et videt p̄mō q̄ nō sit p̄ueniens definitio Aucenae. q̄ sensus cōis recipit formā sensibilē. q̄ si imaginatio eā recipet nō esset diuersa ab imaginatōe. Solo Alberti, imaginatio multipli sumit, q̄ fm hoc erā h̄z multa noia & diversimode definis. Quicq̄ dītis q̄ retinet lamas gines sensibilū ab organo sensus cōis libi ministratas. et sic p̄prie est vis sensibilis ait sita imediate post sensu cōem. Et fm diuersas cōsideratōes h̄z tria diuersa noia. Primo dīt imaginatio inquantū forme libi imp̄stis imagines rerū sunt extra. Et dīt formalis. co q̄ formalius h̄z illas imagines q̄ sensu. co q̄ sensus h̄z eas cū p̄ntia materie. et imaginatio materia rei nō p̄ntit. Secdo dīt sp̄us ab Algo. ppter naturā illaz imaginū. Q̄: ille sunt fm esse sp̄iale in virtute imaginativa. sicut sunt imagines rex. Tā sup Gen ad līaz dīt q̄ sp̄us est vis qdām nīc inferior. cui imagines rex imp̄unt. Secdo imaginatio dīt omnis p̄tus sensibilis ait q̄ cōspatur ad sensibilem acceptū a sensib⁹ sine p̄ntia materie & sit in dīt p̄teriū sp̄is. et sic p̄predit imaginativa phantasia et imaginatio. et hoc mō accipit a Damasceno & Gregorio Niteno. Tercio dīt imaginatio vis tenet imagines & operas in illis & in intētōib⁹ que p̄gunt imaginib⁹ v̄l imaginationib⁹. et sic p̄predit duas vires sez imaginationē &phantasia. Et sic videt eā accipit p̄hs hic in textu. cū dīt q̄ imaginari in nobis est cū volumus. Quarto accipit p̄ relatiōe & forme accepte a sensib⁹ ad rem cuius est forma. et sic p̄prie deseruit memorię sicut p̄ in caplo de memoria. et dīt singulis a phantasia. Quinto accipit vt est vis a qua refluit imágines repositae in ea sicut in theca ad organū sensus cōis. et sic accipit imaginatio a phō in li. de lōno & vigilia. Ebi dīt q̄ in somno imagines somniales refluit ad p̄mū organū sensuū. Sexto p̄pissime accipit. et sic est vir⁹ tēnens imágines sensibiliū. re non plente abs eo q̄ eliciat ex eis p̄ponendo vel dividendo intentōes aliquas non acceptas p̄ sensum. co q̄ hoc est phantasia fm Aucennā & Al gazele. Ad obiecta in oppositū est dicendū. q̄ v̄ras deſumtio bona est. q̄ p̄ eas differt imaginatio a sensu q̄ nō retnet. Ad id vero quod contra arguit dicendū q̄ licet sensus retinet re plente. nō tamē tenet in absentia rei p̄ multū sp̄is sicut imaginatio de qua dīt p̄hs q̄ abeuntib⁹ sensibiliō remanet eoz simulacra in sensu interiori.

## Secundum dubium

An imaginabile sit obiectū imaginatiue distinete cōtra ali as vires interiores. Et videtur q̄ non. quia vel imaginabile tale habet quantitatē vel non. Non primū. q̄ quantum quanto advenies facit maius quamū. si ergo imaginatum vel imaginabile est quamū. tunc imaginatum imagi-

## Aristotellis.

nato advenies erit maius. et possunt tot esse imaginatae q̄ non possent imaginari plura. Non scđm. quia omne apprehendit sensum sub trib⁹ dimensionib⁹ vel aliqua trium est quantitas vel habens quantitatē. Omnes imagines que sunt in imaginativa sicut sunt apprehense. ergo sunt habentes quantitatē. Sedo sic mathematicalia p̄ abstractionē considerata non sunt in sensibiliū posita. sed in imaginatione tūcum igit mathematicalia sunt vere quantitatēes vel habentia quantitatē. ea que sunt in imaginatione erunt vere quantitatē.

Solutio sic. ut supra in questione tactūfuit. Ad obiecta vero in oppositū Ad p̄mō dōm. q̄ duplū aliquid apprehendit sub trib⁹ dimensionib⁹. scilicet fm veritatē reūfm esse nature. et sic apprehendit sensuū tūm. quia ille p̄ specie sensibilē apprehendit obiectū p̄prium qd esse habet in magnitudine & procedit hoc mō obiectio. Ut et apprehendit quantum fm intentionē similitudinis sp̄ualis. et sic maior est fallax q̄ apprehendit sensum sub trib⁹ dimensionib⁹ vel alij triū est quantitas. et hoc mō apprehendit imaginativa. Ad scđm est dōm. q̄ mathematicalia ut abstracta nō sunt quantitatēes nec quanta. sed intentionēes quantitatū & quantorū ex q̄ nō sunt separata a naturalib⁹ fm esse. sed tūm fm rōem et sicutiam imaginatum dīt figuratum p̄prietate similitudinem fugere non p̄pter realē figure veritatem.

## Tertium dubium est

An organū imaginatiue sit anterior vēter cerebri vt dieū Damascen⁹ Gregor⁹ nitens Al gazele & Aucennā. Et videtur q̄ nō. q̄ nihil idē disponit p̄ abundantia sicut et p̄ abundantia humidū. sed anterior p̄s cerebri est ad recipiēdū qd meliorat ex abundantia humidū. q̄ videtur q̄ nō queat ei retinere qd meliorat p̄ abundantia sicut cui⁹ est forte tenere. scilicet q̄ imaginatio definit p̄ retinere nō erit sita in anteriori p̄ cerebri. Secdo sensus cōis sitū h̄z in p̄ma p̄cūitate cerebri. sicut supra habuit est. cū q̄ diuersaz virūū sicut diuersa organa videtur. et imaginatio nō h̄z sitū in p̄ma cōcūitate cerebri. So. sic. sed p̄ma p̄s cerebri diuidit in tres pres. s. in illā q̄ p̄pissime p̄ungit organo sensuū ad quāz immediate recurrat nerui sensibiles. et in illā ē organū sensus cōis. Et in illā p̄te q̄ est post illā in medio q̄ nō abūdat sic humidū. sed est aliquāntū terminata p̄sicut est organū imaginatiōis. cui⁹ est retinere formas re nō p̄ntit. et h̄z p̄tute sic et humidū terminatis. In postrema vero p̄te p̄me p̄tis sita est phantasia. et sita est p̄tum. ut postea dicet. Ad obiecta in oppositū Ad primū est dōm. qdē fm diuersas p̄tes p̄tū terminari p̄ humidū & sicut ita est in oppositū. Ad scđm paruit exsolutione p̄ncipali

## Quartum dubium

Quis est actus p̄prium imaginatiōis. Solo. actus p̄prium eius est imaginari q̄ imago sit in actu. qd accipit ex phō in textu ubi dīt q̄ imaginatio est in nobis qd volumus eo q̄ possū p̄te oculū interiorib⁹ facere imaginē cū volumus. Lū vero idē dīt q̄ nō est imaginatio sine sensu q̄ est plente materia. et non est in nobis cum volumus. intelligi dīt hoc modo q̄ non est nisi de sensibiliū p̄bus accepto p̄ sensuū. Unde cutius nullū habemus sensum. illius nullaz habemus imaginatiōem. Sicut cec⁹ natus nullā h̄z imaginatiōez de colorib⁹. nō tñ optet q̄ cū imaginamur aliquid sicut sentiamus fm actuū. Sicut imaginari est p̄prium actus imaginatiue et p̄matius. Secundo autē p̄parat imagines alijs q̄tuoq̄ elegantib⁹ in ipa. Est em̄ in imaginabiliū rō crudā. sic est rō

## Lectus

principie mathematicoꝝ, et tunc p̄parat imaginēs superiorēs que vocat intellectus vel ratio. ut dicit Avercenna. Quædā vero sunt cōpositiones imaginū et divisiones ad eliciendū int̄cōnes terribilis vel appetibilis. quenāt̄s v̄l disceōuentis et similiū. q̄ temp̄ sunt colligare sive p̄unere sensib⁹. et tunc p̄parat imagines phantasie et estimatiōi. Qn̄ et aut̄ deseruit memorie. vt dicit Avercenes q̄ si lez p̄ imagines p̄paratas in aia est recursus in rem que accepta fuit in p̄terito p̄ sensu. Qn̄ et vero p̄parat imagines refluentes ad organū sensus cōis et tunc deseruit reuelationem que est in somnis. Sed forte queres. an imaginatiō q̄ p̄fuit imaginatiō sit in actu. Ad qd̄ dōm̄ est q̄ sic. q̄ abstractū est a materia. Fic aut̄ in actu a sp̄u imaginabili q̄ abstrahit ipsuſum ab organo sensu. et p̄ferit ei esse sp̄uāle. Sicut lumen colores facit actu. et intellectus agens ynt̄uerſale.

## Quintum dubium.

An quenāt̄ estimatiua dicat ab Avercena p̄tus apphendens de sensu qd̄ nō est sensatū. Et videt q̄ nō. q̄ int̄cōnes nō sensatae. in sensib⁹ tñ ext̄nes sunt ipsius phantasie q̄ nō apprehēdit eas estimatiua tanq̄ obiecta eius. Se cōdo estimatiua nō est p̄tus apprehēsua sed mortua. ergo male dī est p̄tus apprehēdens. Ans pat̄. q̄ p̄tus determinat̄ amicū esse vel inimicū esse. et p̄tus impans vel fugēs est mortua. talis aut̄ est estimatiua. So. sic. ut in q̄stione tacū fuit. q̄ p̄ hāc virtutē ouis apprehēdit immitias lupi. Hoc em̄ non fit p̄ obiectuſ. sed p̄ alia virtutē. q̄ est hoc in bruis qd̄ intellectus in hoib⁹. Ad obiecta in oppositum. Ad primū est dōm̄. q̄ dōm̄ p̄ phantasiam recipit illas int̄cōnes et estimatiua. q̄ phantasiam recipit eas p̄ modū veris p̄ spez enlatiū tñ. estimatiua vero p̄ rōem appetibilis vel fugib⁹. Ad scđm̄ est dōm̄. q̄ apprehēsua dī duob⁹ modis. Uno mō est p̄tus accipies sp̄em. p̄t est p̄cipiū cognitioſis cuiuslibet sive speculatiue sive practice. Et hoc mō videatur ea accipere p̄b⁹ in aia. vbi dī p̄ ipius acceptōis differēt̄ sunt scia. opimo et prudētia. Scia em̄ et opinio pertinet ad speculatiōem. et prudētia ad opus. et hoc mō p̄side rā apprehēsionē sensibile q̄ dividit eaz p̄ qn̄q̄ dñas q̄ dñs tñ qn̄q̄ sensuſ int̄eriorēs. Scđo dī p̄tus apprehēsua ac ep̄ies sp̄em ordinatā ad speculatiōem veri tñ. Et hoc mō estimatiua nō erit apprehēsua. Sili mō motua dī duob⁹ modis. Uno mō dī motua p̄tus immediate mouēs organa in motu p̄gressu ad fugā noctui. et acq̄stōem puenientia. et illo mō nō mouet nisi appetitus euz suis p̄tib⁹. Altero dī p̄tus motua determinat̄ p̄ ḡnitioē id ad qd̄ est motus p̄cessus aialū. Et hoc mō intellectus practic⁹ p̄ sc̄ētiā suā est motius. ut dicit Averrois. et sile phantasiam practicā et estimatiua sile Avercenna et Algazelem.

## Sextum dubium

An obiectū estimatiua sit illud qd̄ nō est sensatū. sumptuſ tñ de sensatis. ut dicit Avercenna et Algazel. Et videt q̄ nō. q̄ vel tale esset vle vel p̄ticulare. Non p̄mū manifestus est. q̄ nulluz vle est sensibile. Nō scđm̄. q̄ omne p̄ticulare si est corporeū est sensatū. p̄mū vel cōe vel p̄ accēs. sed id qd̄ apprehēdit estimatiua non est sensatū alioſtōz modoz. q̄ nō videt p̄ticulare. Scđo sic. Omne illud qd̄ determinat̄ esse fugiendū vel imitandū videt facere illud p̄ alioſtōz cōe regens in fuga et imitatioē. Estimatiua vle determinat de omni fuga et imitatioē. (alioſtōz) sensu. q̄ videt hoc facere p̄ alioſtōz cōe regiū. et sic obiectū eius erit cōe et nō p̄

## Liber

ticulare. Tercio mō. q̄cūdī uno mō ens accipit ab omni sensibili cōsiderabili. hoc videt esse vle. Sic ut hō q̄ est qdā vle in vna rōne accipit a sorte et platone. Illud aut̄ qd̄ des terminat̄ fugiendū esse sile vnu modū apprehēdit ab omni pastore. q̄ hoc est vle. et cuſt obiectū estimatiua ledit q̄ et obiectū erit vle. Solo. sic. ut p̄us dēcū fuit. Ad obiectū vero in oppositū. Ad primū est dōm̄. q̄ intentōes accipere a sensibili nō apprehēdit p̄ sensu apprehēdunt p̄ duos modos. s. p̄ vles. et sic elicere eas a sensibili est exigentia et virtutis intellectus. Alio mō accipiunt p̄ intentōes nūc se paras a sensibili. q̄ sunt hic et nūc. Et sic ut p̄us tacrum fuit accipit duplī. Uno mō. p̄t sum p̄cipiū veri et falsi in p̄iculari. et sic sunt ipius phantasiam Alio mō accipiunt ut determinat̄ noctui vel puenientia in appetibili. et sic est estimatiua. Ad scđm̄ est dōm̄. q̄ lez cōe reges sit in effigi matiuſ. nō p̄siderat sile rōem cōitatis. sed sile hic et nūc qbus colligat ad p̄ticulare. Ad tertium est dōm̄. q̄ estimatiua magis imitat̄ naturā in mouēdo q̄ sciam et arte intellectus practic⁹. Unū lōouis uno mō accipiat imitacōnē in omni lupo. nō tñ vris insinuatione et cōsideratione in mō fugienti quoadmodū hō. sed lōouis uno mō fugit oēm lupū. Et hoc est qd̄ dī Damascenus q̄ bruta agunt poti. q̄ agat. Et eodē mō dī Avercenna. q̄ bruta mouēns instinctu natu et non sile rōnes apphesi. et iō rationē vlys nō p̄siderat

## Septimum dubium.

Quot modis fit estimatio vtiliū et noctuiꝝ et potentia esti matiuā. Solo tria modis. Prim⁹ modus est ex cō vel naturali cautele. sicut accidit in puerō. q̄ cuſt elefant ad stans dū et estimatiua se eafū statim adharet alicui. Et cuſt oculus alicui⁹ dī purgari a litpitidie. statim ipse claudit oculū om̄q̄. Pgnoseat qd̄ sibi accidat ex illo. et sic ouis timer lupū naturaliſ. et aialia leonē. et aues accipitri. q̄ estimat̄ noctua. Secūd⁹ modus est p̄ exigentia. Sic ut accidit cuſt aial habuit dolorē aut delicias ab alio ſe cōtū ſorma deſcripta ē in virtuſe formalis ſue imaginatioē. et vultuſe vel noctuē in tenoreſ in meoſia. statim ut apparuerit res illa extra erit in estimatioē noctuē et malicie. Hinc est q̄ canes terreni a fulib⁹ et lapidib⁹. q̄ estimat̄ illa noctua et alliciū ſolito. q̄ estimat̄ ea vtilia et delectabilis. Terti⁹ modus est ad modū ſilentiū ſe p̄prietate quandoſ ſicut cuſt h̄z aliquam formā p̄metā cuſt int̄cōneſ et estimatiōis in alio ſensibili. ſiſt et accidit in pomō cuſt coloris croci qd̄ est maturam̄ dulce. et iō cuſt videmus pomū ſtale estimamus dulce.

## Octauū dubium est

Quod est organū estimatiua. Solutio Alberti. estimatiua et phantasiam opertur in eodem organo. et q̄ estimatiua non est aliud q̄ extensio phantasiam in proxim. ſicut intellectus ſpeculatius extensio fit practic⁹. Nec est ſtud in cōueniens et diuersaꝝ virtūtē ſit idē organū ſile ſubā ū modis p̄spēs que ſunt in organo diuersimodo cōſiderentur

## Nanum dubium est

de phantasiam. quis ſit eius actus. Solutio phantasie. p̄t p̄te dicte que est diuincta potentia ab alijs. actus ſit operari componendo et diuidendo ſup imagines. et ſup int̄cōneſ memoria. Nec valet ſi dicas eadem potentia intellectus ſia est intelligibilis incoplexi ſue ſimplicis. et cōplexi. ut haſetur in hoc tertio. q̄ eadē virtus ſensitiva erit q̄ ſimplices

# De anima

Capitulum primum *Aristotelis & natura virtutis possibilis*

imagines recipit. et que eas cōponit et dūcunt. et p̄ sequēsphantasia nō est ab imaginativa distincta. Quia aliud est de virtute que non h̄z situ in organo. et aliud de virtute organica. q̄ simplex et p̄plexū et virtute separata ab organo nō diversificant nisi p̄ habitudine ipsius rei. et nō sūm diversitatem sp̄us vel organi. Sed in virtute organica alia est dispositio sp̄us in collatio et alia in retentione simplicis. Lūz em̄ collatio sit motus vni ad alterum indiger sp̄u bñ digesto subili et mobili. Bonitas autē retentionis est p̄ sp̄um nō defazili mobile. et p̄ organū qd̄ p̄ueniēter est siccō terminat. et iō alterius virtutis est retinere imagines et cōferre.

## Decimum dubium est.

Quot modis corrūpt phantasia. Solo. tribus modis primo in secedo in operatione ad sensum cōem. tertio in cōpartione ad intellectu. In se quinq̄ corrūpt anterior: p̄ capitis vel infirmitate. vel alio acēne sicut accidit in quibusdā egredimby in q̄bus multiplicans phantasia indetermiate. In operatione ad sensum cōem ex indebita sp̄ozatione vel diuisione generali corruptio in actu phantasia que ē falsitas. In compatione vero ad intellectu corrupta est phantasia q̄i intellectus sp̄ualii non sufficiēter resultat in phantasmatib. et iō q̄i multiplicans phantasmatā incipit aīa adh̄erere phantasmatib. et errat in intellectu spiritualiū.

## Undecimum dubium est.

An omes p̄dicere vires aīe sensiblēs sint organicas. et p̄ficiēt operationes suas p̄ instrumenta corporalia. Solo Alberti sic quod ostendit p̄mo de sensiblēs de foris apprehēdēntib. sive sensiblē extēnōrib. Quia illi nō apprehēdunt nisi p̄ p̄tinaz re sensiblēs. sensiblē autē corpora sunt. corpus autē nō est nisi in corpore p̄tis. Ad virtutē em̄ incorporeā nō exigis p̄tinaz sūm sicut et locum. nec operatur in ip̄a aliquid p̄tinaz localis vlt̄e motio. sicut manifestū est in intellectu et intelligibili. Se cundo de sensiblē intēriōrib. que sunt imaginatio. estimatio et phantasia idem p̄star. Quia in oībus illis est app̄etitio forme singularis sūm sicut p̄tū eius et lineaēta. et quātitatem. cul̄ descriptio et pictura nō p̄ esse nisi in instrumento corporo. Et istud sic ostendit. Imaginemur p̄mo vnuq̄ datu. qd̄ sit. a.b.c.d. et adiungam⁹ duo q̄drata. p̄ oīa illi eq̄lia. et oīo līlia. quoꝝ vnu sit. e.f.g.h. adiunc̄tu ei in angulo a.q̄ sit angulus dexter q̄drati p̄tus. imaginari. et alterū sit. l.k.l.m. adiunc̄tu p̄mo q̄drato in angulo. b. q̄ sit angulus sit mister. et statuamus ista tria q̄drata in imaginatōne nostra sicut facile depingi p̄t ad extra. Tūc q̄ratur q̄liter apprehendat vnu eoꝫ. esse a dext̄is. et aliud a sinistris. et tertiu fore mediū. cū duo adiunguntur. Aut em̄ hoc est ex subiecto in q̄ describunt aut ex ipsiis quadratis. aut ex sp̄atō ip̄soꝫ q̄drator̄ ad aliquod extra. Nō tertiu. q̄ sepius imaginatur hoc qd̄ nō p̄gal ad aliquod extra sicut chymā tragela/ phū et alia multa mōstra q̄ imaginantur. Si vero dicat esse ex ip̄is q̄drator̄. aut erit hoc ex cōentia et figura q̄drator̄. aut ex aliō acēne. Nō p̄mū. q̄ illa sunt vnu rōmis et equa p̄ oīa et līlia. ita q̄ nulla iniquitatū ralita cadit inter ea diversitas. Si dicat esse ex aliō acēne qd̄ accidit eis tūc vlt̄ hoc accēns erit inseparabile aut separabile. Nō p̄t esse ex accēne inseparabile. q̄ accēns inseparabile qd̄ est p̄pū causat ex cōentiā bus suisubiecti. et quoniam cōentia sunt eadē h̄z. accēns inseparabile est idē. Essentialia autē triū q̄drator̄ p̄ oīa sunt eadē. q̄p̄ter accēns inseparabile nō p̄t esse dicata q̄drator̄. imagina-

ta diversitas. Si vero dicat accēns separabile tunc intelligat illud nō inesse. et cū illud sit cā diversitatis in magnitudine tunc nō imaginabimur vnu fore de dext̄i et alterū sinistri. qd̄ oīo falso est. qd̄ adhuc stat imaginatio ut p̄us qd̄du dies ta q̄drata sic ponunt cōūcta. Remaneat ḡ hoc sit ex eo. qd̄ tali mō describunt in organo imaginatōis quod est ex rebrū. Tunc sic. In q̄cunq̄ forma sub differētis sit depinat illud est corpus. ḡ organū imaginatōis est corp⁹. Nec valer si dicat q̄ illa diversitas situs p̄ dext̄i sinistri et međ du sit ex intellectu eis attribuēre roēm dext̄i. sinistri et međi. Quia intellectus dext̄i et sinistri vlt̄is est et nō attribuitur huic vlt̄i nisi p̄ sitū p̄icularē q̄ illud est dext̄i. et illud si sinistri et terciū mediu. S̄ forte queres. vñ causas iste sit?

Solo Ex imaginatione sicut et in continuo in q̄ defensibun tria q̄drata modo p̄dicto. Quia in continuo nō efficiuntur dext̄i. et alterū sinistri. et terciū medium. nisi p̄ hoc qd̄ describū vnu in dext̄a p̄ sp̄acij. alterum in sinistra. et terciū in media. Ergo sic est in imaginatōe q̄ vnu in vna p̄ organi est. et alterū in altero. et tertiu in tercio. virtus autē imaginationis p̄siderat ip̄m sic descriptū. et p̄ hoc q̄ sic describitur. ḡ ipsa opatur in organo et est organica. Preterea nos imaginamur figurā et imaginēhois euīdā. maiorem et minōrem. Hoc autē causari non p̄t ex re. quia illa vno in se habet. nec causat a forma. qd̄ forma nō causat sui diversitatem p̄ maiorem et minoratatem. ergo hoc sit ex subiecto in quo describitur in quo ostendit plus et minus. non autē de scribit plus et plus nisi in corpe. ḡ organū imaginative est corpus et ipsa virtus organica. que talum corpe opatur. Et idem iudicium est de estimatōe et phantasia. qm̄ ille intentiones ab imaginib⁹ apprehensionis nō legantur. Et sic manifestū est virtutes has esse organicas.

E parte autē aīe qua cognoscit aīa et sapit. S̄ siue separabili existēte siue nō separabili sūm magnitudinē. h̄z rōz̄ p̄siderādū quā h̄z differentiā et quō qd̄ē sit ip̄m intelligere. Siigit est intelligere sicut sētire aut pati aliquid vlt̄q̄ crit ab intelligibili aut aliquid h̄mōi alterum.

Iste est secundus tractatus tertii libri sūm dominū Alberi. ubi alij incipiunt tertiu librum. Duiditur aures tractatus in sex capitula. In primo determinat de natura intellectus possibilis. ostendens quomō sit immixt⁹ et imm̄ possibilis. In secundo de obiecto intellect⁹ possibilis. In tertio de intellectu agente ostendens eius necessitatē. naturā et propriates. In quarto de actibus ip̄ius intellect⁹ qui sunt indiuisiblē intelligentia et compositio et divisione. In quinto de cōvenientia intellectus et sensus. In sexto et vlt̄imo recapitulat que dixit de potentijs cognitiis. Secundū ibi. Quoniam aliud est magnitudo. Terciū ibi. Quoniam autē sicut Quartū ibi. Indivisiblē qd̄em Quintū ibi. Ut deit autē sensibile. Sextū ibi. Nunc autē de anima. Quo ad p̄mū dicit q̄ nunc considerandū est siue inquirendū de parte anime rōnalis. qua ipsa cognoscit distinguendo et formando agibilita et factibilita. que p̄ intellectus actiūs. arte et prudentia pfectus vocatur. Et de p̄te anime qua sapientia vera. et ea que p̄ p̄ma vera fidem accipiunt. que pars a sapientia et intellectu principior̄. et scia p̄fici. et vocalis intellectus contemplatius. Et p̄mo querendū est de ista parte. Ultrū separata sit a sensu et vegetativo sūm magnitudinē. id est sūm subiectum organi et locū. sicut Plato dixit. Qui dedit et locū et subiectum et organum. quod est media

## Tercius

ps cerebri. quē ex eo qz est sedes rōis vocavit cellulā logistica. vt altitudo situs sī organi. altitudine rōis sup alias virtutes demonstraret. Querendū est g. vtrū ista ps sic ab alijs differt p subiectū corpore q est qdam magnitudo los co a quātitatibꝫ alioꝫ organoꝫ diuina. Aut non differt sub tecto corporali. sed rōne cīm. que rō sumit in aīe pribus q vni te sunt in uno subiecto. qd est suba aīe. Et ad istam questō nem reductis alia. Si em̄ supponas q ista ps que vocat rō natis vel intellectualis pertinet cuī alijs viribꝫ aīe ad vnam subam aīe tūc optet necessario dicere quā hz dñam ab illo que etiā sunt 2 dicunt pres eiusdē aīe. Et etiā tunc querendū est qd̄ intelligere cōuenit ipi aīe. Per q p̄n cipia q sunt pres aīe vel non. & cōliter intellecta speculatio cū aīa vniuersit̄ & continens. Et hoc est granissimū & difficillimū oīm. Et etiā querendū est. vtrum intelligere sit oīo sīle et qd̄ est sentire. ita q fiat p potentia passiva ab obiecto aliquo. si eut de sentire dicunt est. Aut ipm̄ sit genus alterū passionis q sentire. factum in aīe ab ipso intelligibili. Aut sit aliquod h̄mōi sīle passioni sensus. alterū tamen ab ipso.

Impassibilem ergo oportet esse. suscepitū autem speciei & potentia h̄mōi. sed nō hoc. Et similiter se habere sicut sensitiū ad sensibilia. sic intellectuum ad intelligibilia.

Hic p̄hs. pcedit ad determinatiōem huius vltimae questionis dicēs. q predicitā ptem aīme optet esse impassibile quiddā. qm̄ oīe passibile est corpus vel p̄tus in corpore. & oīe trāsmutabile est aut fm̄ se sīest corpus passioni subiectum aut q alterū trāsmutatōem. si est p̄tus in corpore sīec est visus in oculo q trāmutata p̄tis passionibꝫ oculi-pūta pupille. Neutrū aut h̄z cōuenit intellectui vt dicet. Quāvis aut p̄dicto mō sit intellectua potētia impassibilis. tñ optet ipsam esse susceptiū sp̄c̄. q als de potētia intelligēte no fieret actu intelligens. & optet q ipsa sit potētia sp̄s illi. Talis aut potētia nō est actu hoc aliqd̄ demonstrat̄ & induviduat̄ in natura. Quia sī esset hoc materia aut hec forma aut hoc cōpositū. tuc esset hoc aliqd̄ demonstrat̄. Materia aut nō est hec materia nisi p̄ hac formā faciem eam ē esse materiālū. tō hec materia nō est potētia oīs forū. vel q̄l̄ter forma. q vltitas p̄portis eius ad oīm formā impedit p̄ hoc q est materia h̄i. Materia verbi grā carnis. nō potētia hz oīs. sed tm̄ potētia materie p̄ime q nō hz formā aliquā. nihil aut est potētia id qd̄ iam habz. Hec aut materia actu habz formā. tō nō est potētia forū. illa neq̄ aliq̄ formaz que sunt de intellectu sue forme habite. Et illius exēpli est q̄ materia sortis neq̄ potētia est sortes neq̄ potētia est h̄. neq̄ potētia est aīal. neq̄ corpus aīatū. neq̄ corp̄ neq̄ suba. q̄ oīa illa tā actu hz. Intellectus aut potētia suscipit oīs sp̄s. q nullā actu hz. q̄ nō est hoc aliqd̄ sicut materia. Nec est etiā hoc aliqd̄ sicut rōtū compositū. aut sicut hec forma. q̄ forma est susceptiā potētia aliquis fm̄ q̄ est forma. ḡps aīe que est intellectus possibilis nō est hoc aliqd̄ p̄ hoc q̄ est intellectus possibilis. Et h̄is p̄dicto mō sit impassibilis & inetrāsmutabilis. tñ p̄ hoc q̄ est possibilis sī se hz ad intelligibilia sicut sīsus ad sensibilia. Sensus se hz ad sensibilita sicut medietas & pro p̄pōto formalis harmonice media exīs sensibili. p̄pter qd̄ oīa quādāmō suscipit. Sic intellectus q̄ vocat possibilis međieras est oīm intelligibili & p̄ hoc suscipit ea. licet alia ratō medietatis sit in sensu & intellectu. H̄z q̄ potētia intellectu aīa passiva hoc q̄ fm̄ aliquis modū recipit sp̄s intelligibiles & similes nō ē passibilis sicut in sequenti manifestabitur.

## Liber

Necesse est itaq̄ qm̄ om̄ia intelligit im̄ixtus esse sicut dī Anaxagoras vt imperet. hoc autem est vt cognoscat despectū. intus apparet enim phibebit extraneū & obstruet. Quare neq̄ ip̄o est esse naturā neq̄ vna sed aut hoc q̄ possibilis sit vocatus itaq̄ aīe intellectus Dico aut intellectū quo opinat̄ & intelligit aīa nihil est actu eo rum que sunt ante intelligere. Flez misceri ē rō nabile ipsuz corpi. Qualis em̄ aliquis vñq̄fiet aut calefactus aut frigidus si organuz aliquod erit sicut sensitivo nunc aut nullū est. Et bene iā dicentes sunt aīam esse locuz speciez nisi q̄ nō tota sed intellectua neq̄ actu sed potētia sp̄s. Quoniam aut non similis sit impassibilitas sensitivi & intellectui manifestuz est ex organis et sensu. Sensus em̄ non potest sentire ex valde sensitibili vt sonū ex magnis sonis neq̄ ex fortibꝫ odoribꝫ & coloribus neq̄ videre neq̄ odorare. Sed intellectus cū intelligat aliqd̄ valde intelligibile non minus intelligit infima sed et magis sensituum quidem em̄ non sine corpore est hic autem separatus est.

Hic p̄hs. ostendit cām q̄re intellectus est im̄ixtus dicens q̄ ip̄e om̄ia intelligit om̄ia formas apprehendendo. nece ē q̄ sit im̄ixtus. inō im̄ixtus cū corpe sicut forma corporis. aut si eut forma q̄ est p̄tus in corpore. Forma em̄ corporis duplex ē fēz simplicis & p̄positi. Simpliciū aut corpori. forma p̄s q̄ fm̄ numeri. simpliciū corpori. sed forma compositorum multiplicans fm̄ numeri. p̄positoꝫ corpori ex elementis que sunt p̄ma corpora simpliciū. Forma vero q̄ est p̄tus in corpore est p̄tus organicā aīe vegetabilis vel sensitibilis. Et sic laudādūs est Anaxagoras q̄ dicit vñā cām huius q̄ intellectus possibilis sit im̄ixtus. q̄ dicit q̄ im̄ixtus est vt omnibus imperet tanq̄ oībꝫ superiōr. & hoc est vt cognoscat om̄e delictū ab ip̄o. Despectū aut vocat id cui forma ip̄e nō informat. Has nanc̄ formas oīs despiciat intellectus ranq̄ indignas sibi quasi phibēces ihm̄ intelligere. Si em̄ ellz aliq̄ forma informatus ad h̄ q̄ esset hoc aliqd̄. tñc hoc ipsū phibēret ne appareret et in cognoscendo alienū & p̄trātiū ab illa forma. & impedit om̄is rei cognitōem q̄ ei obij citur. q̄ contrariū & diuersum ab illa forma recipi in eo non posset. eo q̄ nec p̄trāria nec disparata p̄nt esse in eodem. & id quod inest etiā habet in potētia. tō si intellectus esset aliq̄ forma mutra impeditur ne posset intelligere oīa materialia. & sic ex eo q̄ est im̄ixtus est immaterialis vel ipsibilis & eo q̄ potest intelligere aliqua vel om̄ia est aliquo mō de generi potētiaz passiuaz. Illud em̄ quod est receptiūm aliquis nō habet illud quod natū est recipere in specie. licet possit habere in genere formā cum his que recipit conuenientem. De organo quidem tactus supra dictum fuit. q̄ recipit excellēs tangibile. habens tamen in sui composite međia tangibiliū. id est tangibiliū ad quāndā medietatem redūcta. mediū aut ab extremo differi specie & cōuenit genere. Ita non est inconveniens intellectum possibilē habere quidem aliquam formam qua efficitur vnum de entibus mundi in genere nature incorporee. licet nullum habeat for-

# De anima

# Aristotelis

intuitus que intelligunt ab ipso. eo q̄ illa forma q̄ determinat in ens in genere nature incorporei cuius intellectus sive intelligibilis ab ipso conuenit in genere. et differt ab eius specie. Et hinc est in oboz q̄ recipies denudatum est a formis eorum q̄ natura est recipere sicut patet tam in materia q̄ in potentia omni sensu. et ex hoc p̄ba q̄ intellectus possibilis est in genere potentiarum passiuarum. et in multis oibz eo q̄ nulla est forma rū q̄ recipiunt in ipso. q̄ sunt aut forme corporum. aut forme q̄ licet non sint corpora. tñ sunt organicae in corpore. Et p̄ hoc cōsideratur vltius q̄ non est possibilis nec trāsmutabilis. quia nihil est possibilis nec trāsmutabile nisi mixtū. Quod vero est de genere virtutum passiuarum. necesse est q̄ ipse sit motus de aliis q̄ est actus sicut videmus potentias sensuum mouent. q̄ enim sensibilitas sunt in actu. tñ mouent sensus. q̄ sunt in potentia. Forme autē vles. put sunt in multis et non sunt diversae ab ipsis. non sunt nisi in potentia vles et intellectu. sicut colores in potentia sunt in tenebris. tales autē forme non sunt mouere intellectum. et ideo inferius investigabili natura intellectus agens q̄ formas faciat actu separatis et vles. ut mouere possint intellectus possibilis q̄ faciat in formis rebus particularibus. quod lux facit in coloribz. Ex q̄bus omnibz perducit p̄q intellectus possibilis non est aliquid natura specificata q̄ formas. quia id q̄ est potentia omnia non p̄t esse specificatum. sicut nec p̄ma materia specificata est q̄ aliquam formam. sed ad hoc enim est natura eius posita potentia. ut sit vocatus intellectus possibilis. Et sic in hec duo dividit. quoz vnu est q̄ est intellectus. et aliter q̄ est possibilis. Et p̄ hoc q̄ est intellectus determinatus in ens q̄dā incorporei nature. p̄ hoc q̄ est possibilis respectu omnium op̄z q̄ omni formis pertinet. q̄ potentia sunt in ipso. Hunc autē intellectus possibilis vocamus intellectum generaliter. q̄ quae ait distingue res opinabiles. et intelligit distinguendo vnu ab alio. et cogitat cum ratione. Et nihil est actu eorum q̄ sic diuersimode iudicat ante ipsos actus intelligat et distinguat ea. sicut oes poterent passim nihil eorum sunt a quibus mouent animi habitus forma rū suorum motorum. Ad hoc enim mouent quod dent eis suas foras et post motu illorum ea q̄ mouentur his eas actum. Hoc tamen in intellectu possibili alter est q̄ in aliis potentia passiuarum. Ex istis oibz q̄ dicta sunt non est rationabile dicere intellectus possibilis mixtū et cum corpore. q̄ si isti mixtū cum corpore. tunc optaret q̄ oleum duorum fuerit sicut et fucus cum corpore. et corpore tunc esset complexionalis. et tunc esse qualitas corporalis. aut simplex q̄ est calor vel frigus. vel alia q̄ secundum ex mixtū et illaz. Aut esset mixtus addita complexionalis sicut anima organica. et tunc optaret q̄ vires corporis sicut faciunt virtutes animae sensitibilis. Hanc autē ex p̄cipiis p̄z q̄ neutrū illorum est. Et tunc antiqui sapientes q̄ ad h̄ tene dixerunt q̄ anima non est materia. sed locus spei. Preter h̄ soluz q̄ non tota est loco. q̄ sensibus est fucus cum corpore trāsmutat et hoc non est loco. Sunt igit̄ subiectum forme et h̄ iterum loco non potest. Sed finis intellectus est ipsa loco species. q̄ finis intellectus non esset intellectus est subiectum intellectus. et hoc est finis id q̄ extra intellectum est. q̄ est pharasma et q̄ electus vel. et non finis intellectus possibilis. Et tunc si esset aliquid intellectus q̄ nihil extra se intelligeret. tunc oīo esset intrāsmutabilis. sicut est intellectus subiectus separatus et p̄cipue cæst p̄me. Aliud autem in h̄ loco assidit est. q̄ species non subiectum sicut subiectum eorum. sed possumus formaliter se habere ad ipsos. In his ergo duobus intellectus sicut in loco et species locato. non est intellectus non est ipsa species actu. sed potentia sola. qui est possibilis intellectus. Quid autem sicut non est subiectus sensus et intellectus manifestetur est ex organis et sensu fini actu. Supradictum est sensus impossibilis esse a formis sensibili. eo q̄ est circa ipsos sicut forma una terminata ad ea sicut ad quinque materialia. et sicut intellectus est circa unum

intelligibilis. formale autē non est passibile a materiali. Ergo impossibilis est sensus. et impossibilis intellectus. sed non sicut impossibilitate. et hoc cōvenit ex eo. q̄ sensus est virtus organica intellectus autē non. Et hoc cōvidetur ostendit signo tali. q̄ sensus post magnum sensibile sicut post intellectum et lucidum minus sensibile sicut minus coloratum sicut vis rota vel aliqd h̄mō p̄ videre. Quia forma fortis sensibilis reddit organo tenet aliqd diu. et tunc sub forma illius promiscuati sentis secundum. et ideo vidēs aliqd diu albedinem intellectum et clarum et mox cōvertens se ad viriorem. videt virtus de sicut teatrum tenui albo panno. ut postea dices in questione. Et sicut iudicium ex eadē cā est de eo q̄ post magnū sonum audiit debiliorē. et de his q̄ halat lingua infecta sapore forti sicut et amaritudo inellis vel dulcedie inellis. postea altos sapores sentiuntur q̄s mixtos illi. Et idem est de odoribus. In intellectu vero totū est contrarium. q̄ post valde intelligibile sit post diuinam et principia demonstrationis non minus intelligibile minus intelligibile sicut sunt delusiones. sed etiam magis intelligit ex illo. q̄ valde intelligibile est principium ad intelligentem minus intelligibile. et istud esse non p̄t nisi ex eo. q̄ intellectus est virtus non organica. et tō forme rebus materialiter nullum p̄tingunt ei. ppter qd receptio unius cūtra complexus sit et depurata ab esse materiali non impedit receptionem alterius sensuū cūm non est sine corpe organico. intellectuum autē est separatum.

Lum autē sic singula sicut et scies dī q̄ finis acutum. Hoc autē cōfestum accidit cū possit operari p̄ se ipsum. est q̄dem igit̄ et tunc potentia quodā mō. non tñ sūlē et an addiscere aut innuenire et ipse autē se ipsum tunc potest intelligere.

Hic p̄bū ostendit quō intellectus ducitur de potentia ad actu. dicens et tunc intellectus possibilis sit in actu. quādo sit singulare. id est quādo in se recipit sp̄es intelligibilis omniū rerum. et sit speculatorius. tunc dī factus sciens. Sit enim intellectus possibilis ipsum intellectum. sicut sit potentia actus quādo ad actuū mutat. hoc autē accidit tunc q̄ sit potest operari p̄ se et q̄ non indiget aliquo motore. Et ille modo est in actu et in potentia. In actu q̄dem p̄mo per species intelligibilem. sed in potentia ad operationem. Et sic differenter intellectus est in potentia ante addiscere. et quādo taz species recipit. Quia ante addiscere est in potentia simpliciter quo ad actuū primū q̄s quo ad actuū secundū. sed habet species intelligibilem est in potentia ad actuū secundū et non indiget mutari. nisi de ocio in actuū. et non indiget aliquod recipere. et ideo dissimilis est motus potentiae. iste sicut et ille. quo in potentia esse dicebat ante addiscere et post. Igit̄ enim duobus modis addiscit scientia. quia omnis quod q̄s sit autē discens. aut innuentiens nouit. et tunc etiam p̄ se potest intelligere. quia omnis potentia receptiva potest operari quando reduta fuerit ad actuū. et tunc etiam intelligit se ipsum. Sicut enim sentimus nos videre et audire una potentia que est sensus. Ita intelligimus nos intelligere eadē potentia que est intellectus. In omnibus enim intelligibiliis finis actuū intellectus intelligit se ipsum. quia intelligit ea esse in se ipso quādā non potest esse si se ipsum non speculetur ut est subiectum intelligibiliū. Et sic intelligere omnia nihil aliud est nisi consensio quedam intellectus in se ipsum prout est subiectum intelligibiliū. Et intellectibus illis qui nihil intelligunt extra se ipsos magis esse virtuale est istud q̄ dominibz. et ideo magis conuenit intellectui diuino.

De anime humanae lucis sit sibi veritate impossibilis et immixta

## Tercius

Tractatus secundus

## Liber

### Circa textū nunc exposi-

tum mouetur questio Prima talis. Utru am-  
me humane intellectus sit sibi veritate impassi-  
bilis et immixtus

Et videt p̄mo q̄ non. q̄ sibi p̄m in textu intellectus h̄z  
se ad intelligibilia. sicut sensus ad sensibilitatem. sed sensus iux-  
ta supius dicitur est virtus passiva. q̄ etiā intellectus. q̄ p̄n s̄  
h̄o p̄ dic impassibilis. Sed oī nō est immixtus. q̄ sibi sibi  
cognoscit. sed intellectus omnia cognoscit. q̄ ex oīb̄ est mixta  
sive cōpositus. Pro veritate nō est sententia ph̄rēcomē-  
dantis Anakagorā. Et pons iste discursus

**Maior.** Proportionabiliter nō tñ oīo sibi  
sicut sensibile sensuī. ita intelligibile p̄ficit et mo-  
uet intellectū. **Minor.** Qui ab oī intelligibili  
actuali ē denudat. et sibi suā naturā separat ne  
phibeat extraneū exīs int̄. **Loclo.** Est igit̄  
intellectus simpl̄l impassibilis et immixtus.

**Maior.** p̄z ex dictis in textu. q̄ sicut sensus est medie-  
tas et forū malis p̄portio oīm harmonice media exīs sensis  
biliū. ita intellectus q̄ vocat possibilia medietas est oīm intel-  
ligibiliū. et p̄ hoc calidūscipit. p̄ter q̄ v̄t̄ob̄q̄ est p̄portio se-  
mīlī posse sufficiētis ad obiectū agēs. Iz alia rō medietas  
sunt in intellectu et in sensu. et aliis modis partiēdi hincin-  
de. p̄p̄ q̄ subdit. Non tñ oīo sibi. q̄ sensibile ex q̄ sensus ē  
p̄tus organica aliq̄ mō materialis sensum afficit. Qd signo  
p̄bat. p̄. q̄ sensus post magnū sensibile sicut post inten-  
sam et lucidā albedinē minus sensibile sive minus coloratū  
sicut v̄t̄oē vel aliquid h̄mōl videre nō p̄t. sicut docet exp̄-  
encia de his q̄ diu inspīctūt aliq̄ fulgidū. Qui dū po-  
stea querīt se ad aliū colorē apparet eis ille tamē tenui al-  
bo pāno sup̄ducens. Sile est de his q̄ diu habitauerūt in  
moledino multaz rotaz aut capaz. q̄ nō facile audiunt  
lenter loquētes. In intellectu vero forū est ecōtra. q̄ post  
q̄ intellectus intellectus magnū intelligibile. p̄ta p̄ncipia fa-  
cilius intelligit mīora. puta cōclusions. eo q̄ magnū intel-  
ligibile p̄ncipiū est ad intelligendū mīora sive intellectuali  
lumie ea illuminās. **Minor.** etiā est p̄hi in p̄mo caplo.  
Et dī notāt̄ ab oīm intelligibiliū acū denudat. Qd  
nō est denudatus seu separatus ab oīm eo q̄d est. q̄ sic oīo  
nihil esset. q̄d falsum est. q̄ est aliq̄ determinatiū in natura  
q̄a intellectuī est h̄s sive p̄p̄tū essentia et naturā. ut de  
Alberrus. subdēs et intellectus est determinatus ut vñi en-  
tū māndi. sed nō intelligit se p̄ suā essentia. sed p̄ potentias  
naturalis habituata p̄ spēm cōem et inclītū. sibi quā dī  
spēs spēc. que determinat spēc p̄iculariū ph̄atasmariū. Si  
at intellectus ex natura sua esset determinatus ad aliquid cer-  
tū intelligibile tūc esset incurabiliter p̄tus organica. et sic  
nō posset intelligere alia a rati intelligibili ad q̄d esset deter-  
minatus. et q̄d separatus ab intelligibiliū oīb̄ sicut tabula  
rata ut inferius dices. **Loclo.** quo ad primā p̄t p̄z ex ma-  
ior. Et quo ad secundam p̄tem. All. dēcē adducit. q̄bus peri-  
pateticiā p̄banerūt. et p̄cipue Autēna in vi. naturaliū suo  
rum. et sunt septē de his signa et nō cōe. Tria vero erūt cōe.  
Primum inter ista est q̄ omnis p̄tus organica debilitas et de-  
strutio. q̄ se vel quodā alio destructio. v̄l debilitas q̄i alio oc-  
ratio infirmatis vel destrutiois occidit organo suo. sicut  
p̄z in sensib⁹ interiorib⁹ et exteriorib⁹ et alijs p̄tib⁹ organis  
cōs. Intellectus aut̄ nec debilitas nec destrutio. q̄ se nec ex de-

bilitate vel destructione alicuius organi. Immo exprimit  
q̄ virtib⁹ organicis declinantib⁹ in sensib⁹ intellectus magis  
cōsoriat. Qdō dī p̄hus in p̄blematib⁹ et inuenies exītes  
melius addiscimus. senes aut̄ faci melius intelligimus. q̄  
intellectus nō est p̄tus organica. si aut̄ destrutio vel debilitas  
eius opatio hoc est quodā alio corruptio interioris. Sc̄m  
signi est q̄ nulla virtutū organica p̄prehēdit se vel suū  
instrumentū. qm̄ imaginatio nec se nec suū instrumentū ima-  
ginal. et sic est de oīb̄ alijs virtutib⁹ organicis. Lūmō cā est  
q̄ forma virū puncta est materie sue p̄ suū esse materiale nō  
mouet aliquā virtutez aie. Et q̄ figure organoz et vīres  
aie que sunt tubulares forme organoz p̄ungunt aie p̄ ec̄ ma-  
teriale et naturale. iō ca nullo mō apprehendere p̄t. Intel-  
lectus aut̄ apprehēdit se ipm et omne instrumentū corporeū.  
Tertium signi est q̄ p̄tus organica qualitatē p̄fecte assūtā q̄t  
varib⁹ sunt organi et etiā qualitatēs sunt organi nullo mō dis-  
cernit vel apprehēdit. sicut p̄z in tactu q̄ nō apprehendit si-  
bi sibi calidū. nec etiā calidū p̄plexionalē. Et si esset calor sibi  
assūtā sicut p̄plexionalē. q̄sūtā esset p̄plexionē destru-  
ens nō sentiret eiū. sicut eritius in q̄ est calor in naturā con-  
uersus sibi calorē nō sentit. Intellectus vero oīm qualitatēs  
et suā et alio discernit et apprehēdit. Discernit enim suā in  
tellectualitatē que est suā dispō naturalis. et considerat sc̄n-  
tā q̄ in habitū est p̄tua in ipo. q̄ ipo nō est organicus. et  
est signi evidentissimū et cōvertibile. Quartū signi est q̄ nū  
la virtutū organica p̄prehēdit se ipam sine alio qdā agē  
et instrumentalē sicut est p̄tus vel calor. Intellectualus que  
natura apprehēdit se ipam qm̄ in ipa est agē separatū et pos-  
sibile separatum et factū q̄d est intellectus speculatorius est etiā  
separatum. et iō nō indiget spū vel calore vel alio alio instru-  
mento corporeo. Quintū signi est q̄ p̄tus organica vt tac-  
tum fuit post forte obiectū nō apprehēdit debile. sed intellectus  
ex forū intelligibili mēlē apprehēdit minus intelligib-  
ile q̄i an illud. Sextū signi est q̄ oīs p̄tus corporea nob̄  
cōs̄t̄is est cuī alijs aīalibus brutis. bruta aut̄ quedā h̄nt̄ oīs  
sensuī et p̄tūtēs que determinant in trib⁹ cellulis capitio. Aia aut̄ rōnalis cuī suis virib⁹ solis homib⁹ inest. in quoī  
rō capitio non determinant nisi tres cellulē. q̄ nō est p̄tus  
corporeo. Septimū signi est q̄ actions organicas virtuz  
post. ix. annos in plurib⁹ debilitant. et in illa etate sapientia  
et leia venit ad p̄fectionis statū et p̄fortant sibi intellectus.  
Octauū signi est demōstratio ducēs ad impossible. Si  
enī intellectus esset p̄tus organo in organo corpore v̄l mis-  
ta corpi. nūc nō intelligit formā nisi recepta a corpore. quod  
aut̄ recipit a corpore aut̄ recipit in p̄tūto. et tūc optinet q̄ p̄c-  
tum actu separatum esset a corpore. q̄ nō p̄t esse subiectus for-  
me nisi actu ens. et hoc est fallū. Si aut̄ diceres q̄ recipere  
tur in p̄tūto vt est in cōpositōe corporis hoc est sibi potētias  
ext̄ di punctū. tūc cuī infinita sunt p̄tua opteret q̄ esset ex in-  
finito. q̄d est tūc inēcūtēs. Si aut̄ recipit in ipo corporo  
q̄nto tūc efficiēt diuisibilis. et sic forma intelligibilis diuisi-  
bilitys esset p̄ accēs. sicut alēdo qui diuidit diuisione corporis.  
Constat aut̄ hoc esse fallū. quoniam sunt quidam  
conceptus intellectus indiuisibilis sicut conceptus entis  
et vñius. et multop̄ alioz. Statutem quedam in reb⁹ sibi di-  
uisibilis sicut denariū et alijs numeri. nō tñ rō corp. que ē in  
intellectu est diuisibilis. sibi Iz definicio diuisibilis sit. enī de-  
finitia sunt indiuisibilia. Et nō p̄t dici q̄ vñi si in vna p̄  
te intellectus et aliud in alia. q̄tēne neutrū p̄fecte intelligi-  
re. Nonū signi est demonstratio certa p̄ cām que facit in-  
telligibile et intelligibile. qm̄ denudas ipm a mētura. sicut  
et figura et alijs conditionib⁹ materie corporis facit ipsū

## De anima

Capitulum primum **Arestotellis** & natura intellectus possibilis.

intelligibile. Hanc non potest esse corporeum vel corporeo genere quam  
esse corporis habere mensuram et quantitatem et figuram. et situm. cuius igit  
intellectus homini sit denudata forma intelligibilis. ita illa  
cuius non potest esse virtus corporis. **Decimus** signum est quod oculi patet  
quod considerat per eum et separatur et incorporeum. quoniam nihil  
venit forma infinita et indeterminata est incorporeum cum omni  
corporeum utraque forma finita et determinata. **Unde** autem est infi  
nitum potentia multitudinis. et indeterminatum hunc contineat  
cum non finita et quantitate. cuius igit intellectus intelligendus talis  
utramque forma. id est incorporeus separatus et immaterialis.

## **Ad obiecta in oppositū**

**A**d primum est dominus qui passiua propria sed multipli. **P**rimo  
vire passiua accipit proprio subiecto recipiente aliquam formam  
et sic materia prima est vire passiua ut dicit primo physicon.  
**S**ecundo accipit propriitate vere qui sitate qui passiua resistit agen-  
ti. **E**t sic frigiditas est vire passiua aquae, et caliditas ignis.  
**T**ercio accipit propriitate accentuali qui aliqd faciliter vere  
difficulter patit corruptiue. **E**t sic mollescere est vire passiua pa-  
ssiua corporis mollis, et duricere corporis duri. **Q**uarto ac-  
cipit propriitate dispositio*ne* accentuali qui aliqd faciliter vere difficultate pa-  
titur proficiue. **E**t sic raritas est vire passiua aeris qui faci-  
liter illuminat, et densitas vire passiua eiusdem qui difficultate  
ter illuminat. **E**t isto modo intellectus est vire passiua. Si  
cum enim diaphanetas est vire passiua qua propriicem  
corporis transparentes, et sicut sensus est vire passiua aie sen-  
suum qui passiua propriicem qui impressione cognitionum sic intellectus  
est vire passiua aie intellectuum qui passiua propriicem propriessio*n*e  
non speci intelligibilis. **Q**uinto accipit propriitate corrugati-  
onem qui est inter oculos, sicut aqua patit ab igne. **T**heo passio-  
ne dicit corruptio*n*, qui non potest fieri nisi cum abiectio*n* o*rum*, tamen mo-  
no est intellectus virtus passiua sicut phus propriat in terru-

S<sub>z</sub> forte dices *Intellectus*? p<sub>t</sub> q<sub>n</sub>q<sub>s</sub> habere habitu<sub>r</sub> erroe<sub>r</sub> que oportet abici<sub>r</sub> an generato<sub>r</sub> enveri<sub>r</sub> habe<sub>r</sub>? g<sub>t</sub> oportet q<sub>n</sub>q<sub>s</sub> aliq<sub>d</sub> positiu<sub>r</sub> corrup<sub>t</sub>i in intellectu<sub>r</sub> z p<sub>c</sub> seque<sub>r</sub>ans partis passione corruptua. Ad q<sub>d</sub> dom est q<sub>t</sub> in intellectu<sub>r</sub> q<sub>n</sub>q<sub>s</sub> corrup<sub>t</sub>i aliq<sub>d</sub> positiu<sub>r</sub> p<sub>a</sub>ccens. sed no<sub>t</sub> oportet q<sub>e</sub> aliq<sub>d</sub> corrup<sub>t</sub>i q<sub>t</sub> si n<sub>o</sub> p<sub>f</sub>uissit ille habe<sub>r</sub>? co<sub>r</sub> trarius no<sub>m</sub>in<sub>r</sub> recipet intellectu<sub>r</sub> sp<sub>e</sub>ni intelligibile. Qe<sub>r</sub> g<sub>t</sub> L<sub>o</sub>mentator: in de aia q<sub>t</sub> intellectu<sub>r</sub> n<sub>o</sub> e<sub>r</sub> vir<sub>t</sub> tras<sub>u</sub> mirabilis g<sub>t</sub> receper<sub>t</sub> sp<sub>e</sub>ci intelligibilis. g<sub>t</sub> passio itelle<sub>r</sub> cu<sub>r</sub> n<sub>o</sub> d<sub>r</sub>: corripro<sub>r</sub> s<sub>z</sub> salutis ipsius et pfectio. Ad se<sub>r</sub> cundu<sub>r</sub> dictu<sub>r</sub> e<sub>s</sub>upiu<sub>r</sub> s<sub>z</sub> q<sub>t</sub> cogno<sub>r</sub> en no<sub>r</sub> eq<sub>r</sub>if<sub>r</sub> sil<sub>t</sub> tudo natura<sub>r</sub> s<sub>z</sub> re<sub>p</sub>resentatio<sub>r</sub> z sic intellet<sub>r</sub> p<sub>t</sub> sp<sub>e</sub>ni intelligibile<sub>r</sub> si silus rei in quantum ipa est re<sub>p</sub>resentaria rei.

## **Q**uestio secunda. utri

intellectuā potētia īmaterialis et iorganica sī  
pluralitatē hōū sit individualiter numerata

¶ Et videt pmo ptra suppositū q̄ nō sit imaterialis et  
inorganica, qz aia fin p̄bm. qz de aia ē act⁹ corporis organi-  
cici s̄ intellect⁹ ē potestia ex his subiectiue in aia. q̄ ē ma-  
terialis et organi⁹. ¶ Otra q̄stū arguit sic Intellect⁹  
ē imaterialis, sed multiplicatio induit duos sub una spē  
nō fit nisi q̄ materia. q̄ nō ē intellect⁹ in diversis hoībus  
mūleratice distinctus. ¶ Et p̄firmaq; qz si intellect⁹ nū  
meraretur in diversis hoībus h̄ est, p̄ diversitate corpori-  
um, q̄ ad minus post mortē erit unus intellect⁹ nume-  
ro in diversis hoībus. ¶ Oferim scđo, qz cognoscēs  
et cognoscibile recipies et receptū debet ad scđū p̄.

portionari. Et obiectis intellectus est vle, qm intellectus non potest esse individuus. Confirmat tertio, qz Lomator, qd qm est una spes intellectus apud omnes homines, qm non videtur intellectus esse individuus. Pro veritate et supposito qm iste sententia phisi et catholicorum doctorum dicentium intellectum immaterialis et numeratim distinguum in diversis hominibus. Et ponitur iste discursus.

**D**uox **D**iversorum corporum diversa est in numeris, aia, cui correspondet sua naturalis potentia in ea subiectata. **D**uox **I**ntellectus deo-  
ris cuia aia veniens est eiusdem potentia naturalis.  
**C**onclusio. Igne fin pluralitate hominum necessaria,rum est cum numeraliter esse multiplicatum.

**M**aior pbaf qz aia iuxta suam phisq; de aia e in cor  
poze sicut forma in sua propria materia h[ab]et alteru[m] et altera  
materie est alia et alia forma. siquidem actus et sua potestia ad se  
mutuam proportionantur. Secundum pbaf qz naturalis potestia  
fluit ab essentia et qz est accessus. qz subiectas in ea et qz est  
variata variata est. qz ad variatio[n]em et multiplicatio[n]em  
aie multiplicatio[n]em et variatio[n]em potestia. Tertius qz ad primam p[ro]p[ter]e  
tem p[er] p[ro]ph[et]am xvi de aulib[us]. Et qz ad sedam p[re]ceptu[m] p[er]  
decursum isti toti libri. **O**culatio sedis ex p[ro]missis  
ponit altera errore Averrois quem Albertus in curia Ro  
mana iuris ad madaturam et petitorem Alexandri q[ui]rti occa  
sione heresies inualescentis multo ronib[us] ipso probavit. qz  
aliquis inferuit in scda p[re]te de mirabilibus scia dei et in p[ro]mo scri  
ptu. Pro maioru p[ro]ho declaratio[n]e delusionis isti. Notandum  
dui est quod fuerunt opiniones de multiplicatio[n]e ipsi in  
tellectu. Prima fuit Alexandri dicentis q[ui] intellexit multiplica  
tio ad multiplicatio[n]em id est duorum specierum humanae. et q[ui]  
est generabilis et corruptibilis est alia forme naturales. Ge  
nerabilis est et corruptibilis est alia forma naturales. Ge  
nerabilis est et corruptibilis est alia forma naturales.

nerabilis qdē p nobilissimā mixtōēm q̄litarū p̄max. et coz  
ruptibilis p̄f dissolutoem eiusdē cōm̄trōnis. Sc̄da fuit  
Platoniſ ponētis aias iſſelectiuas i niero finito corriſ  
pondētis astris celeſtib;. Ita ut d̄ Albē i libro de oī  
gine ait q̄ ent create in cōparib; ſtellis t̄ q̄ post morte  
reuerterent ad zpares ſtellas. et qdā p̄mitrenſ fini mērta. et p̄ multa ſeculā iſſim  
ties reuerterent ad coipa. Et hui eroi alludere videt  
inductū vulg⁹ de ſtellis cadētib dices cū talis ip̄felliſio  
videt descendere vñā aiam e corp̄emigrare. Tercia op̄i  
mo fuit eo p̄ q̄ dixerit aias humanaſ in numero finito.  
et nō dūnittere corpora ſimpli. s̄ intrare alia in dñtrē  
brutorū et hoim. Un̄ d̄ Heliad⁹. q̄ origo hui⁹ op̄i  
nomis fuit q̄ aias ſciebat i h̄ mūdo ſine corp̄emigrare nō  
poſſe putabat ḡ ēē aī dīſpoſitōem hui⁹ corp̄is aliud haſ  
buſſe et adhuc p̄ iſtud aliquid habitūra ēē. q̄ ſo corpus  
hois immortale poſſe fieri. nec legerūt nec au dierūt aias  
q̄ ad mortalita corpora rediuturas putabat. Predictū ait er  
rorem ve gloriouſus Hieronim⁹ ait ap̄d grecos Pythag  
oras p̄mi uenit q̄ ſe p̄mū fuſſe Euphorebū. ſecundo  
Halide. tercio Hernocinū. q̄rrō pyrrhū. et ad extremū  
pythagorā dixit. Quarta ē opinio aiam iſſelectiuam mul  
tiplicari ad multiplicatōem idiu duō. et p̄ ſepatoem  
incorruptibiliter manere et etiā diſtincta ſub cadē idēti  
tate numerali ab alia aia. et illa est veritas

## **Ad obiecta in oppositū**

**A**d p̄mū ē dōm. q̄ argumētū bñ, pbāt q̄ sicut aia ē in  
corpe. ita intellexit? q̄ ē potētia gieex p̄nti d̄z eē in corpe.

Et p̄t h̄ nō sed q̄ sit materialis q̄ pha vult q̄ sit imaterialis sīm expōsitionēm Albi et Bonaventure in cōst̄ū nūlius corporal organi ē actus. et h̄ nō omenit potētia sensitivae q̄c organica quādmodū multe signis. pbatū fuit in pcedēti questione. Ad id qd̄ p̄lūtum assumptū fuit dōm q̄ intellectus multiplicat ad multiplicatiōnem aie. q̄ l̄z sit in suba sua imaterialis sicut āgelus. ē tñ forma materie corporis. et q̄ sīm multiplicatiōnē corporis numeralis multiplicat. Ad p̄firmatiōnē p̄mā ē dōm. q̄ sicut aia p̄ segretoem sua corpe manet indiuidua ut quedā intellegētia p̄ p̄nū suū quod est indiuidua. l̄z sine corpore nō sit finalis supposita. ita itellectus sili mō manet indiuiduus. Ad scđam p̄firmatiōnē dōm. q̄ l̄z itellectus sit qdā singularis potētia aie. et tñ vle p̄tatis. Unū de Albe magnū libro p̄mā de itellectu et intelligibili capitulō. vii. q̄ intellectualis natura est in genere suo. sicut sol in genere corporis. sol at id iudiudius ē vnu nūero. Lūus lux p̄t duplū p̄siderari. vno in cōpartōe ad ipm̄ siue vt ē in ipo et sic est vna numero. sicut id in q̄ est Alio p̄sideatur vt est emanans ab eo cōparta ad diaphana. et sic ē vlt illuminatiōnū om̄i diaphanop̄ rā p̄uoy q̄ facit eē luēida. rā nō p̄uoy q̄ facit colorata sicut in pcedēti libro dictū ē. et hoc mō p̄siderata multa agit et facit. Qū igit̄ p̄phs itellectu ē sicut lucē videt itellectus. put ē alio qd̄ nature ē indiuidus sicut sol. et tñ. put emitit actos intelligēdi ē p̄tū vls. et hoc mō sunt in ipo intelligibilitā q̄ illo mō ē abstractū et denudatū forma p̄ sicut lux corporalis. Nec tñ sunt vla in eo sicut forma in materia. nec sicut accis in subiecto eo q̄ ens in aia potius ē intēctio rei q̄ res. et tñ sicut nō id iudiuidus color p̄ esse qd̄ h̄z in luce corporali neq̄ sic specificat. eo q̄cē in luce cōuenit oī colozi sīm q̄ ē in acru color. Ita intēctio rei nō specificat neq̄ indiuidus p̄hōt q̄ ē in luce incorporeā in itellectuali sī manet vle qddā. Et si dicat sup̄ pbatū est q̄ intellectus ē indiuidus ē numerat indiuidualis in diversis hoibz. q̄ spēs videt in eo etiā id iudiuidus. Respōdet Alber⁹ in loco p̄ allegato. et in libro de origine aie. capitul⁹ lo. vii. q̄ argumētū p̄ceder si ponere q̄ cognitio vls et in itellectu sīm q̄ ipē ē id iudiuidus. h̄ at nō ē dōm q̄a sic seq̄ret q̄ nō cognosceret nisi q̄ cēt sīm p̄gruentia sue cōpositōis. Unū itellectus vniſp̄oi tripli. vno vt naſtura dāns et. sic ē id iudiuidus. Alio⁹ vt potētia q̄ quā ē opatio intelligēdi et sic ē p̄tū vls. Tercio⁹ vt forma ad q̄sita ex multis intelligibili. Et istis duobz modis sīm prudētia et sapientia dicit⁹ intellectus nō inest eq̄lū oībz hoibz sī alijs pl⁹ et alijs min⁹. Ad terciā p̄firmatiōnē rūder Albe⁹ in libro de hoie q̄ speculatori⁹ itellectus h̄z duo sīc subiectū et spēm. Subiectū nō ē idē apud oīcē sīc in diversis nūero aliud et aliud. Spēs h̄o p̄siderat duplūtē sīc vt rō rei et vt accis aie. Ut rō rei ē eadē apud oīcē idētate analogie in cōst̄ū in diversis ab eadē regenerat. Sī vt accis aie in diversis indiuiduas. et h̄ intelligendū ē accipiendo accis cōter siue p̄ natura accis siue p̄ eiusdē intentōe. q̄ alias sup̄ dictū ē qnō ē in intellectu vt accis. et hoc Albe⁹ ad lōgū pbat in cōmentario.

Qūnū at aliud ē magnitudo et magnitudinis ē. et aqua et aque esse et sic in multis alijs. non aut in omnibus in q̄busdam em̄ idem est esse carnis aut carnem.

Istud ē scđam capitulū in q̄ p̄phs determinat de obiecto ipius intellectus voleb̄ et p̄mā sit vle. sicut singulare

objecitū ē sensus. Et p̄ pbatōe isti⁹ p̄siderādū ē q̄ sicut cōgans duo in sensibili adiuicē penes cōuenientiaz et diām. ē vnu in sensibili et idē. q̄ sensus cōis. Ita ē etiā in intelligibili sīc q̄ cōgans intelligibile ad sensibili le v̄l vnu intelligibile ad alterū. et dicēs. q̄ et alterū v̄l̄de⁹ affirmādo vel negando oportet q̄ nō sit duo sed vnum. ppter eandērōem q̄ sup̄ pbatū ē p̄mā sensitiū cōgans inter sensata eē vnu et idē. Videl⁹ em̄ hāc cōpartōem fieri. q̄ scđam q̄ aliud ē magnitudo ipsa in vli et aliud eē magnitudinis sīm materia et in p̄iculari apud hātūrā. Sili mō vidēm⁹ q̄ aliud ē aqua et aque sīm sīm materia et p̄iculari. et sic ē in multis alijs in q̄bus ē cōpositio ex natura cō formae. et ex materia p̄iculari hāc formā cōmūne indiuiduante. Sed istud nō ē in oībz. q̄ p̄icula⁹ sīm q̄ h̄mōi non h̄z aliud p̄iculari. nec cōe sīm q̄ cōe h̄z aliud cōe. q̄ aliter p̄cedet in infinitū. et q̄ in q̄busdā idē ē h̄ et eē ei⁹. q̄ cōe sīm q̄ cō idē ē h̄ et eē suū. q̄ non h̄z eē nūs cōmūnis et sīl̄ p̄iculari in eo q̄ p̄iculari idē ē h̄ et eē suū. q̄ nō h̄z eē nūs p̄icularis. Verbi grā. Idē ē hec caro et eē eius līc̄z em̄ ab hac carne p̄ extra hātūle. q̄ aliter non esset de carne scīa. tamen caro hec et esse hātūs carnis est idem.

Aut alio ergo. aut aliter habente discernit. caro em̄ nō sine materia sī. sicut simū hoc in h̄. Situatio qdē igit̄ calidū et frigidū iudicat et quorū rō qdā caro. Alia at aut separata aut sicut circūfle p̄a sīl̄ h̄z ad seipam cū extēsa ē carni eē decernit.

Hic p̄phs ex q̄ dictū ē q̄ aliud ē magnitudo. et magnitudinis ē. vle et p̄iculari et aliud aqua et aque esse. et alterū caro in vli. et alterū in p̄iculari. et q̄ dictum est q̄ alterū ē magnitudo et aqua. et caro alterū ab yrōq̄ illo⁹ rum p̄rōem cōtātis p̄tā cām posterius rāgēndā in dūbio. mouet p̄phs dubitatiōnē. an aia intelligat siue discerat ista. sīc vle et p̄iculari. alio siue alia et alia potētia. aut eodē siue eadē potētia. aliter tñ et alis se habēre. Ad quā respōdet q̄ discernendo vnuq̄ dīc p̄ se et seō. sum siue p̄iculari p̄ se et intelligibile siue vle p̄ se. tūc siue dubio alio et alio siue alia et alia potētia discernit. qm̄ vnu sīc sensibile discernit sensu et alterū. sīc intelligibile siue vle intellectu. Ponendo h̄o inter p̄dicā cōpartōem p̄ cōuenientiā et diām inter ea. absq̄ dubio eodē siue eadē potētia vtrūq̄ discernit. aliter tñ et aliter se habēte. Cū em̄ discernit siue intelligit carnē. cū rō carnis materia sensibile p̄cipiat. eo q̄ de formā qnō ē nūs ē hāc materia. sicut simū p̄cipit natūm in sua definitōe et extra materia illā nō dīc. caro nūs equoce oportet q̄ intellectus īq̄sensitivo. q̄ sensitivo discernit mījē. calidū frigidū. humidū et siccū. et illo⁹ rō qdā et p̄portio tpmē. et medians in tactu est caro. Ocaro ḡ in rōne sua q̄ p̄cipitur vel intelligit p̄cipit materia sensibile extra quam nō p̄t intelligi. et si carnis intellectus oportet eē reflectus ad sensitivo qd̄ ē in aia. et qd̄ p̄cipit rō carnis in se qnō definitur caro et dīc q̄ medians in tactu proportionabilē cōmixtū ex calido. frigido. humido et siccō est caro. Intellectus at in eo q̄ separātū ē a tali materia et nō p̄cipit eā in sua definitōne sicut ē intellectus sube in eo q̄ suba. alio⁹ intelligit rōne etiā illūs intellectus accipies. et tñ nō indiger reflecti ad aliqd̄ sensibile et cū extēsa ad sensitivo esse carnis p̄ rationēm definitiā discernit. h̄z se sicut circūflexa ad seipam q̄ p̄mo egredit̄ a se ad sensitibilem